
PAPRSEK LEDEN 2024
Číslo 109

Jihomoravský kraj

Svaz tělesně postižených 
v České republice z. s. 

krajská organizace 
Jihomoravského kraje 

Mečová 5, 602 00 Brno

Kostel sv. Jakuba

Hrad Špilberk©

BRNO-MĚSTO

©Grandhotel Brno

pekařsky Kapucínská hrobka O

Katedrála svátých 
Petra a Pavla

® 1 © Brněnský orloj

BRNO-STŘEDV 
a Zelný trh «2»

0QHlavní nádraží TRNITÁ

Q Q Hlavní nádraží

E Brno hlavní nádraží

Vydávání zpravodaje Paprsek finančně podporují 
JMK a Statutární město Brno

jihomoravský kraj B | r | n | o |

Z obsahu:

• Organizace a zajištění LPS v JMK
• Příspěvek na bydlení získá v roce 2024 méně

lidí. Vypočítejte si, zda na něj dosáhnete
• Letos už velký "techničák" k autu nedostanete-

Zůstane jen jediný doklad
• Leták přeprava nejen pro seniory a zdravotně

postižené
• Sabba
• Spolková činnost
• Lednovým objektivem Otto Haucka
• O nás

Otázka týdne
Jak změnila VZP podmínky a termíny čerpání příspěvků 
od 1. 1. 2024?
Odpověď
VZP dlouhodobě podporuje své pojištěnce v péči o zdraví 
a aktivně je motivuje v účasti na preventivních vyšetře
ních. Z tohoto důvodu od 1. 1. 2024 zjednodušila podmín
ky a sjednotila termíny pro čerpání příspěvků z fondu pre
vence. VZP chce svým klientům usnadnit orientaci 
v systému žádostí a snížit chybovost při podávání žádosti 
o proplacení příspěvků.
Pro rok 2024 VZP razantně navýšila rozpočet fondu pre
vence, a to na 1,6 mld. Kč (tj. o 63 % více než v roce 
2023), a tedy i některé příspěvky. VZP nabízí příspěvky 
od několika set korun až po dvanáct tisíc. Příspěvky lze 
navíc libovolně kombinovat, není zaveden žádný celkový 
limit u jednotlivce a při splnění podmínky (jako je třeba 
věk pojištěnce), je možné čerpat příspěvky bez celkového 
omezení.
Jak staré mohou být platební doklady?
V roce 2024 bude možné žádat o příspěvek pouze 
s platebním dokladem s datem úhrady od 1. 1. 2024. Za 
platební doklad je považována faktura, účtenka, paragon, 
příjmový pokladní doklad nebo potvrzení.
U příspěvků, u kterých je povinnost předložit platební 
doklad, bude také nutné dodržet podmínku dodržení třímě
síční lhůty od uhrazení služby či zboží. Tzn. že platební 
doklad při podání žádosti nesmí být starší více než tři mě
síce od zaplacení.
Můžu k žádosti přiložit více platebních dokladů?
Platební doklady je možné sčítat až do výše stanoveného 
limitu pro konkrétní příspěvek. Stáří dokladu se posuzuje 
podle data poslední úhrady služby nebo zboží. V případě 
žádosti s více doklady platí, že podmínku staří max. tři 
měsíce musí splňovat alespoň jeden z těchto předložených 
platebních dokladů.
Kdy mi bude příspěvek z fondu prevence vyplacen?
Termín zahájení poskytování příspěvků z fondu prevence 
je 1. 2. 2024, tzn. příspěvek bude pojištěnci vyplacen po 
tomto datu.
VZP příspěvek zasílá pojištěnci na bankovní účet, který 
uvedl, zpravidla do 30 dní od podání žádosti. K prodlouže
ní této lhůty může dojít např. z důvodu, kdy je potřeba, 
aby pojištěnec doplnil nezbytné/chybějící doklady.
Kolik žádostí mohu podat u jednoho příspěvku?
Obecně platí, že v roce 2024 bude možné u každého 
z příspěvků podat pouze dvě žádosti. Výjimkou jsou pro
gramy psychosociální podpory (příspěvek na terapeutická 
sezení), kde i nadále bude možné požádat o proplacení po 
každé z uhrazených terapií či kumulovaně, tj. dle rozhod
nutí pojištěnce. Omezení počtu podaných žádostí se také 
netýká příspěvků na metabolická onemocnění 
(nízkobílkovinná dieta a bezlepková dieta), kde je stano
veno čerpání dvakrát ročně, tj. 1x za každé pololetí. Počet 
žádostí se také netýká příspěvků na očkování, kde VZP 
příspěvek hradí jednorázově (pevně stanovou částku pří
spěvku).
Pokračování na str. 9



Příspěvek na bydlení získá v roce 2024 méně 
lidí. Vypočítejte si, zda na něj dosáhnete.
09.01.2024 | Veronika Němcová, Finance.cz
V souvislosti se snížením normativních nákladů na 
bydlení v roce 2024 přijdou některé rodiny o příspě
vek na bydlení. Ti, kteří mají skutečné náklady na 
bydlení vyšší než normativní náklady, mohou očeká
vat snížení příspěvku.
Normativní náklady na bydlení byly v souvislosti s vyso
kými úhradami za energie mimořádně pro rok 2023 navý
šeny vládou. Platnost těchto normativních nákladů však 
skončila 31. 12. 2023.
Od 1. ledna 2024 se pro výpočet příspěvku na bydle
ní využívají snížené normativní náklady. Jejich výši 
uvádíme v následujících tabulkách.

Zdroj: Depositphotos

Normativní náklady na bydlení v bytech užívaných na 
základě nájemní a podnájemní smlouvy pro rok 2024

Počet osob 
v rodině

Měsíční náklady na bydlení v Kč

Praha a 
Brno

Obce s 
alespoň 
70 000 
obyvateli

Obce do 
69 999 
obyvatel

jedna nebo 
dvě

16 729 14 197 13 737

tři 19 212 15 900 15 299

čtyři a více 23 195 19 202 18 477

Normativní náklady na bydlení ve vlastním 
a družstevním bydlení pro rok 2024

Počet osob v rodině Měsíční náklady na 
bydlení v Kč

jedna nebo dvě 8932

tři 11 161

čtyři a více 13 568

Srovnatelné náklady na bydlení zůstávají stejné
V případě nákladů pro výpočet příspěvku na bydlení se u 
bytů užívaných na základě nájemní a podnájemní 
smlouvy počítá se skutečnou výší nájemného a skuteč
nou úhradou za energie a služby.

U vlastního a družstevního bydlení se počítá s tzv. srovna
telnými náklady, které nejsou skutečnými náklady, ale 
jsou stanovené zákonem. Srovnatelné náklady pro rok 
2024 zůstávají stejné. Ke srovnatelným nákladům se dále 
připočítávají skutečné náklady na energie a služby.
Jestliže je dům vytápěný pevnými palivy (uhlím, dře- 
vem^), nepočítá se se skutečnou spotřebou, ale s pevně 
danou paušální částkou uvedenou v tabulce. I tyto částky 
se pro rok 2024 nemění.

Náklady na pevná paliva

Počet osob v rodině 
podle Srovnatelné náklady v Kč

jedna nebo dvě 3571

tři 4669

čtyři a více 5632

Počet osob v rodině Pevná paliva v Kč

jedna nebo dvě 1843

tři 2411

čtyři a více 2979

Kdo má nárok na příspěvek na bydlení?
Obecně má na příspěvek na bydlení nárok ten, jehož náklady 
související s užíváním bytu jsou vyšší než 30 % příjmu 
(jednotlivce, rodiny). Do rozhodného příjmu se započítávají 
příjmy všech posuzovaných osob v bytě, na který je 
uplatňován příspěvek na bydlení. Do příjmu se rov
něž počítá také přídavek na dítě a rodičovský příspě
vek. O příspěvek mohou zažádat také lidé ve starobním dů
chodu.
O příspěvek na bydlení mohou žádat lidé bydlící v nájmu/ 
podnájmu, ve vlastním bydlení či lidé užívající byt na 
základě služebnosti.
Pro získání příspěvku na bydlení je třeba podat žádost 
o příspěvek na bydlení (pouze jedenkrát) společně s formu
lářem nákladů na bydlení a formulářem čtvrtletních pří
jmů, a to na pobočce Úřadu práce podle skutečného byd
liště, poštou, datovou schránkou nebo e-mailem s elektronic
kým podpisem. Žadatelé mohou od prosince 2023 také no
vě podat žádost prostřednictvím aplikace Jenda, v ní rov
něž mohou dokládat příjmy a náklady na bydlení.
Samotná žádost o příspěvek na bydlení se podává pou
ze jedenkrát. Příjmy a náklady na bydlení je nutné do
kládat za 1. a 3. čtvrtletí. Tato povinná čtvrtletí se doklá
dají po jejich skončení, tedy za 1. čtvrtletí se dokládá 
v dubnu a za 3. čtvrtletí v říjnu. Dokládání 2. a 4. čtvrtle
tí je nepovinné. O příspěvek na bydlení lze žádat až o 3 
měsíce zpětně, což znamená, pokud by zájemce nyní 
(v lednu 2024) chtěl požádat o příspěvek na bydlení, může 
žádat od 1. října 2023.
Příspěvek na bydlení je vyplácen zpětně. Tedy dávka za 
leden je vyplacena v únoru apod.
Pro vznik nároku na příspěvek na bydlení musí žada
tel splnit tyto podmínky:
Čistý příjem x koeficient 0,30 < normativní náklady na 
bydlení.

2

https://www.finance.cz/autori/veronika-nemcova/
Finance.cz
https://www.finance.cz/545642-prispevek-na-bydleni-a-starobni-duchod/
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-prispevek-na-bydleni
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/zadost-o-prispevek-na-bydleni
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/doklad-o-vysi-nakladu-na-bydleni
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/doklad-o-vysi-nakladu-na-bydleni
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/doklad-o-vysi-ctvrtletniho-prijmu
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/doklad-o-vysi-ctvrtletniho-prijmu


Čistý příjem x koeficient 0,30 < skutečně vynaložené 
náklady na bydlení.
Nárok na příspěvek na bydlení a jeho výši si můžete 
spočítat v naší kalkulačce.

Plnou verzi kalkulačky najdete na
https://www.finance.cz/duchody-a-davky/kalkulacky-a- 
aplikace/prispevek-na-bydleni/
Zdroj: https://www.finance.cz/549249-prispevek-na-bydleni- 
ziska-v-roce-2024-mene-lidi/

Doložte přehled o příjmech za 4. čtvrtletí 
2023 elektronicky, u příspěvku na bydlení 
využijte PROLONGACI.
15. 12. 2023
Pobíráte přídavek na dítě nebo zvýšený příspě
vek na péči?
Pokud Vám Úřad práce ČR na některou z těchto 
dávek přiznal nárok, je NUTNÉ doložit rozhodné 
příjmy za předcházející kalendářní čtvrtletí. Tedy 
za říjen - prosinec 2023. BEZ doložení příjmů 
NEBUDE moci ÚP ČR vyhodnotit pokračování 
nároku na uvedené dávky a případně upravit jejich 
měsíční výši.

Autor: ÚP ČR

Pobíráte příspěvek na bydlení?
Pokud se vaše finanční situace se za posledního 
čtvrtroku nezměnila, využijte PROLONGACI 
(1.47 MB). Rozhodné příjmy a náklady na bydlení 
za 4. čtvrtletí 2023 v takovém případě dokládat 
nemusíte. Úřad práce ČR vám automaticky přepo
čítá výši příspěvku na bydlení podle právní úpravy 
platné od ledna 2024 a následně jej vyplatí i za 
leden - březen 2024.
Pokud vám naopak v posledním čtvrtletí roku 
2023 vzrostly náklady na bydlení nebo klesly pří
jmy, pak nezapomeňte doložit doklad o výši ná
kladů na bydlení současně s dokladem o výši 
čtvrtletního příjmu nejpozději do 31. ledna 2024.
Zvažte osobní návštěvu Úřadu práce ČR. Vyřiďte

své záležitosti on-line. 
V případě příspěvku na 
bydlení a přídavku na dítě 
můžete podklady zaslat přes 
Klientskou zónu Jenda.

• Tiskopisy žádostí si můžete stáhnout a vytisk
nout z Integrovaného portálu MPSV.

• O dávky můžete žádat a potřebné podklady
posílat několika způsoby - elektronicky, poš
tou (s vlastnoručním podpisem) nebo odevzdat 
na podatelně příslušného kontaktního praco
viště Úřadu práce ČR.

• K osobnímu jednání je možné objednat se
on-line

Zdrooj: https://www.uradprace.ez/web/cz/-/dolozte-prehled-o-  
prijmech-za-4-ctvrtleti-2023-elektronicky-u-prispevku-na-bydleni 
-vyuzijte-prolongaci?

Dodavatel energií nechce vrátit přeplatek? 
Můžete na něj vyzrát.
GABRIELA HÁJKOVÁ, 9. 1.2024
Vyšel vám ve vyúčtování za energie přeplatek, který 
vám ale dodavatel ne a ne poslat? Máte několik mož
ností, jak k penězům přijít zpět. Která je ta nejjedno
dušší?
Někteří dodavatelé energií nechtějí zákazníkům vracet pře
platky z vyúčtování. Ty přitom podle Energetického regu
lačního úřadu (ERÚ) někdy šplhají až do desetitisícových 
částek. Podle úřadu šlo loni o jeden z nejčastějších podnětů 
ze strany spotřebitelů.
Obchodníci sice podle ERÚ přeplatek i s datem splatnosti 
řádně uvádí ve vyúčtování, do daného termínu však žádné 
prostředky zákazníkům nepřijdou a dodavatel s nimi ná
sledně nekomunikuje buď vůbec, nebo jen sporadicky.
Pokud jste ve stejné situaci, měli byste nejprve dodavateli 
zaslat písemnou výzvu k uhrazení přeplatku. Pokud ta zů
stane bez reakce, máte několik možností, jak postupo
vat dál.
Peníze vám stačí získat zpět postupně
Pokud vám nesejde na formě, v níž se vám peníze vrátí, 
můžete dlužnou částku postupně zmenšovat zápočtem proti 
platbě záloh, které byste jinak dodavateli energií platili.
Chcete-li jít touto cestou, nemůžete ale jen přestat posílat 
zálohy. Je nutné, abyste ještě předtím obchodníkovi svůj 
záměr oznámili.
V případě započtení sdělí spotřebitel obchodníkovi, že zá
lohu neuhradí z důvodu, že vůči ní započítává pohledávku 
představovanou přeplatkem, vysvětlila Markéta ZeMAno
vá, členka Rady ERÚ, podle které je úkonem započtení 
zákaznická povinnost splněná.
Pro tyto účely neexistuje žádný konkrétní formulář. Ale 
selským rozumem se dobereme k tomu, že je nutné v tomto 
oznámení dodavateli uvést kromě vašich osobních údajů 
i číslo smlouvy a nesmí chybět formulace zmíněného poža
davku. Musí být tedy zřejmé, co žádáte či oznamujete 
(vrácení přeplatku / oznámení o zápočtu pohledávky proti 
platbě záloh).
V tomto ohledu by měly být vymezeny pohledávky, které 
jsou předmětem započtení, tj. pohledávky zákazníka, které 
započítává, a pohledávky, vůči nimž započítává. Dále 
v jaké výši jsou započítávány. Základem je pak uvést pro
jev vůle pohledávky započítat a tím způsobit částečný, či 
úplný zánik pohledávky, upřesnil pro server Měšec mluvčí 
ERÚ Jan HAMrník.
Můžete tedy uvést, že vzhledem k pohledávce vůči dodava
teli ve formě přeplatku na základě vyúčtování z toho a toho 
dne v té a té výši využíváte § 1982 občanského zákoníku 
a nebudete platit zálohy za vyjmenované měsíce v té a té 
výši s tím, že započtení využíváte jako projev vůle pohle
dávky započítat a tím docílit částečného, nebo úplného 
zániku pohledávky.

3

https://www.finance.cz/duchody-a-davky/kalkulacky-a-aplikace/prispevek-na-bydleni/
https://www.finance.cz/549249-prispevek-na-bydleni-ziska-v-roce-2024-mene-lidi/
https://www.uradprace.cz/web/cz/pridavek-na-dite
https://www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-peci
https://www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-bydleni1
https://www.uradprace.cz/documents/37855/3460376/letak-UP--PRISPEVEK-NA-BYDLENI-2023-12-tisk.pdf/f5eceafa-b8bc-42b4-8863-ed89ef92f1e2
https://www.uradprace.cz/documents/37855/3460376/letak-UP--PRISPEVEK-NA-BYDLENI-2023-12-tisk.pdf/f5eceafa-b8bc-42b4-8863-ed89ef92f1e2
https://www.uradprace.cz/web/cz/-/prispevek-na-bydleni-novinky-od-ledna-2023
https://jenda.mpsv.cz/
https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare%2523statnisocialni-podpora
https://www.uradprace.cz/web/cz/elektronicka-komunikace
https://www.uradprace.cz/web/cz/kontakty-na-pobocky
https://www.uradprace.cz/web/cz/kontakty-2
https://www.uradprace.cz/web/cz/kontakty-2
https://www.uradprace.ez/web/cz/-/dolozte-prehled-o-prijmech-za-4-ctvrtleti-2023-elektronicky-u-prispevku-na-bydleni
https://www.mesec.cz/autori/gabriela-hajkova/


Požadavek byste měli zaslat dodavateli v listinné podobě 
s podpisem (nebo elektronicky se zaručeným podpisem), 
aby se předešlo případným sporům. Dodejme, že písemnost 
je lepší kvůli průkaznosti doručení posílat vždy doporuče
ně.
Peníze chcete zpět najednou
Výše uvedený postup je podle Hamrníka jednodušší a rych
lejší cesta než vymáhat celý přeplatek najednou. V takovém 
případě totiž musíte jít cestou exekuce přes soudního exe- 
kutora či soud. Za tímto účelem ale musí mít tzv. exekuční 
titul - typicky rozhodnutí o přiznání pohledávky. To získáte 
u civilního soudu prostřednictvím žaloby.
Spotřebitelé (osoby odebírající elektřinu a plyn mimo pod
nikatelskou činnost - jen pro svou domácnost) ho ale mo
hou získat i od ERÚ v rámci návrhu na spor, který je mi
mosoudní obdobou žaloby (výjimkou je situace, kdy by 
u dodavatele bylo zahájeno insolvenční řízení, pak můžete 
svou pohledávku uplatnit jen přihlášením do insolvenčního 
řízení).
Mimosoudní spor
Mimosoudní spor s dodavatelem energií (ale i se zprostřed
kovatelem) řeší právě Energetický regulační úřad. Podle 
Hamrníka vyřešení sporu standardně trvá zhruba čtyři měsí
ce navzdory tomu, že od roku 2019 se počet těchto sporů 
zvýšil z desítek na stovky ročně. Výjimku tvoří případy, 
kdy jsou podány opravné prostředky (rozklad). Tam se do
ba řešení může o několik měsíců protáhnout, upřesnil mluv
čí ERÚ.
Za návrh na zahájení sporu neplatíte poplatek ani nemusíte 
najímat advokáta. Na webu úřadu najdete popis řízení 
i vzorové návrhy na jeho zahájení.
Ač se za toto řízení neplatí poplatek, strana, která nemá ve 
sporu úspěch, může platit náhradu nákladů řízení (podobně, 
jako je tomu u soudu). Podle ERÚ se to ale v praxi téměř 
nestává. Pokud by tomu tak bylo, účtuje se podle advokát
ního tarifu za úkon právní služby 1300 Kč a v řízení je tře
ba počítat s cca čtyřmi úkony, které by byly předmětem 
zpoplatnění. Je ale třeba říci, že v případě, kdy zákazník má 
vyúčtování od dodavatele s přeplatkem a ten po splatnosti 
neobdržel, měl by být ve sporu v zásadě úspěšný vždy, ne- 
půjde-li o nějaké výjimečné okolnosti, tj. náhrada nákladů 
by hrozit neměla, vysvětlil Hamrník s tím, že spotřebitelé 
navíc často nejprve kontaktují „neformálně“ oddělení 
ochrany spotřebitele, kde svůj případ zkonzultují, a pak 
teprve podají formální návrh.
Odstoupení od smlouvy
Kromě zápočtu nebo exekučního titulu může vyústit situace 
ještě jedním směrem. Neuhrazený přeplatek, který je 
v nezanedbatelné výši, totiž může podle Markéty Zemano
vé znamenat podstatné porušení smlouvy ze strany dodava
tele.
To vám dle občanského zákoníku umožňuje od ní bez zby
tečného odkladu odstoupit (s odkazem právě na hrubé poru
šení smlouvy), pokud se spolu nedohodnete na jiném řeše
ní, například na snížení záloh na další období o výši pře
platku. Tato možnost v některých případech bývá uvedena 
ve smlouvě, ale protistrany se na tom mohou domluvit, 
i pokud tomu tak není. Vždy ale platí, že zákazník 
s návrhem musí souhlasit, jinak toto řešení padá.
Odstoupení od smlouvy je účinné od okamžiku jeho doru
čení dodavateli. Pokud se tedy rozhodneme tímto způsobem 
s obchodníkem spolupráci ukončit, měli bychom už mít 
sjednanou smlouvu s obchodníkem novým, abychom po 
určité období nezůstali bez dodavatele. Naše pohledávka se 
tím neruší, informoval také Ladislav Havel, člen Rady 
ERÚ.

Co však odpovídá částce v nezanedbatelné výši? To 
zákon nevysvětluje a není v tomto případě k dispozici 
ani konkrétní judikát soudu, který má právní úpravu 
vykládat.
Obecně ovšem judikatura i doktrína dovozují, že toto 
měřítko by se mělo posuzovat individuálně v každém 
případě podle povahy závazku a toho, jak významně byl 
porušen (rozsah a délka neuhrazení přeplatku). Rozhod
nutí soudu nelze predikovat, nicméně pokud by např. 
obchodník zákazníkovi přeplatek dlužil 2 měsíce po 
splatnosti (pro samotnou splatnost taky bývá stanovena 
určitá délka) a přeplatek byl ve výši 2-3 záloh, jednalo 
by se už podle našeho názoru o podstatné poruše
ní, myslí si Hamrník z Energetického regulačního úřadu.
Jak je to s pohledávkou, když vás dodavatel předá?
V souvislosti s pohledávkou za dodavatelem energií 
zmiňme ještě situace, kdy vás ten převede (kvůli tomu, 
že nezvládá svou finanční situaci) jinému dodavateli 
(většinou tzv. prodej obchodního závodu). Dluh 
z nevyplaceného přeplatku původního dodavatele 
v takové situaci nezaniká a jeho povinnosti se převádějí 
na nového dodavatele.
Můžete se ale setkat i s tím, že vás kontaktuje jiný 
obchodník, jenž tvrdí, že ví o problémech vašeho do
davatele, a nabízí vám přechod k němu. V těchto si
tuacích byste si ale měli dát pozor na svou původní 
smlouvu. Je pravděpodobné, že tento obchodník zís
kal informaci a kontakt na spotřebitele od jejich pro
blémového dodavatele. A nyní využívá jejich nepříz
nivé situace, varuje Havel, podle kterého byste mohli 
uzavřením smlouvy s jiným dodavatelem porušit smlou
vu u toho stávajícího (záleží na tom, jaký kontrakt máte 
podepsaný) a tím by vám mohla navíc vzniknout povin
nost platit původnímu dodavateli ještě pokutu.
Navíc pohledávka vůči původnímu dodavateli se 
v případě uzavření nové smlouvy s jiným dodavatelem 
na toho nového nepřevádí (na rozdíl od případu prodeje 
obchodního závodu). S dlužnou částkou byste si tím tak 
nijak nepomohli.
Pokud tedy chcete ukončit smlouvu s původním dodava
telem, protože na vás neuhrazený přeplatek nedělá dobrý 
dojem, musíte to udělat se zohledněním stávající 
smlouvy, dodržet délku kontraktu a včas podat výpověď 
(pokud tedy neukončujete smlouvu kvůli podstatnému 
porušení smlouvy, které zmiňujeme výše).

Co když dodavatel přijde o licenci?
Pokud má dodavatel nesplacené dluhy vůči svým zákaz
níkům, může vůči němu ERÚ zahájit řízení o zrušení 
licence na obchod s elektřinou a plynem. Pokud o ni 
dodavatel přijde, bude spotřebitelům poskytovat energie 
dodavatel poslední instance (DPI). Ani v tomto případě 
dluh dodavatele vůči zákazníkovi nezaniká. Můžete ho 
vymáhat (možná ale jen uplatněním pohledávky v insol- 
venčním řízení), ale nebudete ho logicky moci realizovat 
započtením vůči zálohovým platbám.
Zdroj: https://www.mesec.cz/clanky/dodavatel-energii-nechce- 
vratit-preplatek-muzete-na-níj-vyzrat/

4

https://eru.gov.cz/mimosoudni-reseni-sporu
https://eru.gov.cz/mimosoudni-reseni-sporu
https://www.mesec.cz/clanky/dodavatel-energii-nechce-vratit-preplatek-muzete-na-n%25c3%25adj-vyzrat/


Zvýšení řádného a předčasného důchodu 
prací v příkladech.
22.12.2023 |Petr Gola, Finance.cz
Při splnění zákonných podmínek mají pracující starob
ní důchodci nárok na zvýšení svého měsíčního důchodu. 
Jak se liší situace u řádného starobního a předčasného 
důchodu?
Nejoblíbenější přivýdělek předčasných důchodců
V praxi si nejčastěji předčasní důchodci přivydělávají na 
dohodu o provedení práce s hrubou odměnou do limi
tu. V roce 2023 se z dohody o provedení práce neplatí so
ciální pojištění, když je hrubá měsíční odměna 10 000 Kč a 
méně. U dohody o pracovní činnosti je limit pro hrubou 
měsíční odměnu 3999 Kč a méně.
Podmínky pro zvýšení měsíčního důchodu prací
Nárok na zvýšení měsíční částky starobního důchodu mají 
pouze penzisté, kteří během pobírání důchodu pracují a 
z příjmu odvádí sociální pojištění. Zvýšení měsíční část
ky důchodu činí 0,4 % výpočtového základu za odpraco
vaných 360 kalendářních dní.
Zaměstnání na pracovní smlouvu znamená přerušení 
výplaty předčasného důchodu
Předčasní důchodci nemohou mít příjem, ze kterého se 
platí sociální pojištění, proto nemohou současně pobírat 
předčasný důchod a k tomu mít zaměstnání, které by jim 
zvýšilo důchod. V případě, že však předčasný důchodce 
začne pracovat a z příjmu odvádět sociální pojištění, 
přestane dostávat na účet svůj důchod, ale takovým za
městnáním si sníží krácení za předčasnost. Po skončení 
takového zaměstnání je uvolněn vyšší předčasný důchod, 
než který se pobíral před zahájením zaměstnání zakládají
cího účast na pojištění.
Příklad 1 - Práce v řádném důchodu na zkrácený úva
zek
Pan Tomáš je přes rok v řádném starobním důchodu a stále 
pracuje na zkrácený úvazek. Během práce na zkrácený 
úvazek tedy pobíral pan Tomáš současně starobní důchod a 
mzdu ze zaměstnání. Pan Tomáš již odpracoval 360 ka
lendářních dní, tak si může požádat o zvýšení měsíční 
částky starobního důchodu. Ze zkráceného úvazku se 
vždy platí sociální pojištění.
Příklad 2 - Přivýdělek pro dva zaměstnavatele na DPP 
Paní Lucie je v řádném starobním důchodu a pracovala po 
celý rok 2023 současně pro dva zaměstnavatele na do
hodu o provedení práce s hrubou měsíční odměnou 
10 000 Kč. Ani z jedné odměny neplatila paní Lucie soci
ální pojištění, neboť odměna je do limitu. Paní Lu
cie nemá nárok na zvýšení důchodu, neboť nesplňuje 
účast na nemocenském pojištění.
Příklad 3 - Nástup do zaměstnání v předčasném důcho
du
Paní Alena odešla v červenci do předčasného důcho
du. V listopadu však dostala zajímavou pracovní nabíd
ku, kterou již nečekala. Paní Alena může samozřejmě 
nastoupit do práce, ale po dobu výkonu takového zaměst
nání jí nebude náležet předčasný důchod. Po skončení 
zaměstnání bude však uvolněný předčasný důchod vyšší, 
neboť v závislosti na délce zaměstnání se sníží krácení 
za předčasnost.
Příklad 4 - Předčasný důchod a dosažení řádného 
důchodového věku
Pan Martin odešel před více než dvěma roky do předčas
ného důchodu. Koncem října již dosáhl řádného důcho
dového věku. Pan Martin v listopadu může přijmout prá
ci na zkrácený úvazek, neboť již dosáhl řádného důcho
dového věku. Příjmové omezení pro předčasné 

5

důchodce platí do dosažení řádného důchodového věku. 
Jakmile pan Martin odpracuje zmíněných 360 kalendář
ních dní, bude mít rovněž nárok na zvýšení měsíční částky 
důchodu.
V řádném důchodovém věku je možné mít libovolně vy
soké příjmy a současně k tomu pobírat měsíční starobní 
důchod. Předčasní důchodci jsou však až do dosažení 
řádného důchodového věku ve výdělečné činnosti ome
zeni, neboť nemohou mít příjem zakládající účast na ne
mocenském pojištění. Zjednodušeně řečeno nesmí mít 
předčasní důchodci příjem, ze kterého se musí platit 
sociální pojištění. V opačném případě by jim nenáležela 
výplata předčasného důchodu.
Zdroj: https://www.finance.cz/549039-zvyseni-starobniho-  
duchodu-praci-priklady/

Jedenáct omylů o rodičovském příspěvku 
v roce 2024.
04.01.2024 , Redakce, Finance.cz
Rodičovský příspěvek od 1. ledna 2024 vzrostl, ale 
pouze pro děti narozené v tomto roce. Rodičovský pří
spěvek náleží po skončení nároku na mateřskou, nebo 
ihned od narození dítěte, jestliže nárok na mateřskou 
nevznikl. Přitom ho dostanou všichni rodiče, nesleduje 
se splnění žádných podmínek, jako je tomu u mateř
ské. Podívejme se v 11 bodech, co je dobré vědět o ro
dičovském příspěvku.
Rodičovský příspěvek je možné čerpat do 3 let věku dítě
te, přičemž nárok může uplatňovat jeden z rodičů. 
Vzhledem k tomu, že rodičovský příspěvek je dávkou 
státní sociální pomoci, žádá se o něj na místně přísluš
ném úřadu práce. Které nepravdy pobírání příspěvku 
provázejí?

Zdroj: Shutterstock

Omyl číslo 1: Rodičovský příspěvek 350 000 Kč pro 
všechny rodiče
Rodičovský příspěvek se od 1. ledna 2024 zvýšil na 
350 000 Kč, při narození více dětí současně na 525 000 
Kč.
Na tento rodičovský příspěvek mají nárok pouze ti rodiče, 
jejichž děti se narodí od 1. ledna 2024.
Rodiče, kteří již rodičovský příspěvek pobírají, nebo se 
jim dítě narodilo před tímto datem, mají nárok na rodičov
ský příspěvek ve výši 300 000 Kč (450 000 Kč pro vícer- 
čata).
Omyl číslo 2: Vyšší příjem = vyšší souhrnný rodičov
ský příspěvek
Celková částka rodičovského příspěvku nezávisí na vý
dělku matky nebo otce před narozením dítěte, na roz
díl od peněžité pomoci v mateřství.

Finance.cz
https://www.finance.cz/537130-prepocet-penze-pracujiciho-duchodce-v-prikladech/
https://www.finance.cz/549039-zvyseni-starobniho-duchodu-praci-priklady/
Finance.cz
https://www.finance.cz/512209-rust-rodicovske-dovolene/
https://www.finance.cz/512209-rust-rodicovske-dovolene/
https://www.mesec.cz/socialni-davky/statni-socialni-podpora/rodicovsky-prispevek/


Omyl číslo 3: Nelze pracovat
Během pobírání rodičovského příspěvku je možné mít 
vlastní příjem, ať už ze závislé činnosti (ze zaměstná
ní), nebo ze samostatné výdělečné činnosti (z podniká
ní). Do dvou let dítěte však platí omezení ohledně ná
vštěv jeslí či obdobných zařízení.
Omyl číslo 4: Na druhé dítě rodičovský příspěvek 
propadá
V případě narození druhého dítěte před vyčerpáním celko
vé částky rodičovského příspěvku na staršího sourozen
ce zbylá část rodičovského příspěvku nepropadá.
V těchto případech je možné si při splnění zákonných pod
mínek požádat o jednorázové doplacení zbylé část
ky. Rodičovský příspěvek totiž náleží vždy pouze na nej
mladší dítě v rodině.
Omyl číslo 5: Studentky mají snížený rodičovský 
příspěvek
Přestože doba studia nezakládá účast na pojištění, 
i studující matky mají nárok na stejnou souhrnnou 
částku rodičovského příspěvku jako výdělečně činné 
matky. Pro nárok na rodičovský příspěvek se, na rozdíl od 
mateřské, nesledují žádné jiné okolnosti ohledně průběhu 
pojištění.
Omyl číslo 6: Sleva na manželku náleží vždy
V případě, že druhý z rodičů nemá vlastní roční rozhod
né příjmy vyšší než 68 tisíc Kč, je možné v ročním zúčto
vání daně nebo v daňovém přiznání za rok 2023 uplatnit 
slevu na manželku (manžela) ve výši 24 840 Kč. Rodičov
ský příspěvek se přitom do rozhodného příjmu nezapo
čítává.
To však neznamená, že na příjemce rodičovského příspěv
ku se uplatní daňová sleva vždy. Příjemce rodičovského 
příspěvku si totiž může přivydělávat nebo se rodičovský 
příspěvek začne pobírat až během roku a předchozí příjmy 
během roku 2023 jsou nad limit. Mateřská se do rozhod
ného příjmu počítá stejně jako příjem ze zaměstnání.
Od roku 2024 se zavádí vedle hranice příjmů ve výši 68 
tisíc Kč další podmínka pro uplatnění slevy, a tou je péče 
manžela/manželky o dítě do 3 let věku.
Jestliže je uplatňována sleva na manžela/ku s průkazem 
ZTP/P, zvyšuje se od roku 2024 sleva na dani na částku 
49 680 Kč.
Omyl číslo 7: Nehodnotí se do důchodu
Doba péče o dítě do 4 let věku se hodnotí pro důchodo
vé účely jako náhradní doba pojištění, což znamená, že 
toto období zvyšuje dobu pojištění, která ovlivňuje měsíč
ní částku starobního důchodu. Současně se dané období 
hodnotí jako vyloučená doba pojištění, což brání 
„rozmělnění“ osobního vyměřovacího základu (výdělku z 
dob produktivního života), ze kterého se počítá státní dů
chod.
Omyl číslo 8: Jednou přiznaný rodičovský příspěvek 
náleží jen jednomu rodiči
Rodičovský příspěvek je flexibilní dávkou státní sociální 
podpory, kdy lze při splnění „zákonných mantinelů“ měnit 
dobu pobírání a tím i jeho měsíční částku. Navíc se mo
hou oba rodiče během pobírání rodičovského příspěv
ku a péče o dítě vystřídat.
Omyl číslo 9: Příjemce příspěvku dostane 
i nemocenskou
Příjemce rodičovského příspěvku nemůže k této dávce 
čerpat ani nemocenskou (v případě vlastní nemoci), ani 
ošetřovné (v případě nemoci dítěte). Rodičovský příspě
vek zohledňuje i tyto situace.
Může ovšem nastat situace, kdy je rodič zaměstnaný a po-

6

bírá rodičovský příspěvek, což za splnění podmínek 
možné je.
V tomto případě je účastníkem nemocenského pojištění 
a nemocenské dávky tomuto rodiči náleží, a to od 15. 
dne dočasné pracovní neschopnosti, tak jako ostatním 
pojištěným. První dva týdny hradí zaměstnavatel prostřed
nictvím náhrady mzdy. V tomto případě je tedy souběh rodi
čovského příspěvku a nemocenských dávek možný.
Omyl číslo 10: Rodičovský příspěvek náleží po celou 
dobu rodičovské dovolené
V praxi pobírají někteří rodiče rodičovský příspěvek 
v maximální možné částce a vyčerpají jej dříve, než jim 
skončí rodičovská dovolená u zaměstnavatele. Tento postup 
je možný a rodičovský příspěvek se nemusí vyplácet po 
celou dobu rodičovské dovolené.
Omyl číslo 11: O příspěvek nelze žádat zpětně
O rodičovský příspěvek je vhodné si požádat včas, aby 
navazoval na mateřskou, neboť vyřízení nějakou dobu 
trvá (zákonná lhůta je 30 dní). Současně je však možné po
žádat i zpětně, a to až tři měsíce. Podat žádost lze i online. 
Zdroj: https://www.finance.cz/547163-deset-nepravd-rodicovsky- 
prispevek/

Letos už velký "techničák" k autu nedostanete. 
Zůstane jen jediný doklad.
4. 1. 2024, IVANA BONDAREVA DUBNOVÁ
Od 1. ledna 2024 platí novinka, která se týká technických 

průkazů. Od tohoto 
roku už při pořízení 
nového auta nedosta
nete velký technický 
průkaz, místo něj už 
budete mít k vozu 
jeden jediný průkaz,

a tím je osvědčení o registraci vozidla (ORV).
Stávající doklady, které máte ke svému vozu, zůstávají 
v platnosti. Velký technický průkaz vám nebude odebrán 
ani v případě, kdy přijedete na STK ke kontrole. Odevzdáte 
jej na úřadu až v okamžiku, kdy budete auto převádět na 
nového majitele.
Naopak doporučujeme na kontroly technický průkaz vozit 
s sebou s tím, že i když se objeví nesoulad informací 
s registrem silničních vozidel, technik kontrolu provede, a 
navíc nafotí technický průkaz do Informačního systému 
technických prohlídek, a následně dojde zdarma k odstraně
ní nesrovnalostí, říká mluvčí Ministerstva dopravy Franti
šek Jemelka. Možnosti opravit chyby vzniklé ručním vklá
dám do systému je tak hned několik; slibujeme si do toho 
vyčištění dat v Registru silničních vozidel, vzniklých ruč
ním zadáváním a migrací dat z různých systémů.
Údaje ke svému vozidlu si můžete zkontrolovat v Registru 
silničních vozidel, kam se dostanete přes Portál dopravy, 
Portál občana a nebo na webové stránce dataovozidlech.cz.
Pokud si sami chcete zkontrolovat své údaje v Registru sil
ničních vozidel (RSV), můžete k tomu použít Portál dopra
vy, Portál občana, web dataovozidlech.cz, případně mobilní 
aplikaci eTechničák. Pokud v údajích objevíte chybu, která 
v minulosti vznikla při ručním zadáváním údajů, opraví ji na 
příslušném úřadě (ORP). V dohledné době však budete 
moct využít novou službu na Portálu dopravy, kdy bude 
možné zažádat o bezplatné úpravy v registru silničních vozi
del. Postačí k tomu vložit přes Portál dopravy fotografie 
technického průkazu a úředníci nesprávné údaje v registru 
opraví.
Zdroj: ttps://www.mesec.cz/aktuality/letos-uz-velky-technicak-k- 
autu-nedostanete-zustane-jen-jediny-doklad/

https://www.finance.cz/545232-kdy-nelze-vyuzit-slevu-na-manzelku/
https://www.finance.cz/545232-kdy-nelze-vyuzit-slevu-na-manzelku/
https://www.podnikatel.cz/clanky/ktere-slevy-na-dani-se-od-roku-2024-zrusi-ktere-omezi-a-ktere-zcela-skonci/
https://www.podnikatel.cz/clanky/ktere-slevy-na-dani-se-od-roku-2024-zrusi-ktere-omezi-a-ktere-zcela-skonci/
https://www.finance.cz/duchody-a-davky/vse-o-duchodech/starobni-duchody/doba-pojisteni/
https://www.mpsv.cz/-/rodicovsky-prispevek
https://www.finance.cz/547163-deset-nepravd-rodicovsky-prispevek/
https://www.mesec.cz/autori/ivana-bondareva-dubnova/
dataovozidlech.cz
https://portaldopravy.cz/login
https://obcan.portal.gov.cz/odhlaseni
https://www.dataovozidlech.cz/
https://www.mesec.cz/aktuality/letos-uz-velky-technicak-k-autu-nedostanete-zustane-jen-jediny-doklad/
https://www.mesec.cz/aktuality/letos-uz-velky-technicak-k-autu-nedostanete-zustane-jen-jediny-doklad/


Rok 2024 přinese spoustu novinek a změn, 
které více či méně ovlivní i osobní finance. 
Podívejte se s námi na ty nejdůležitější.
Daně
Od 1. ledna došlo k omezení slevy na dani na druhého 
z manželů ve společné domácnosti, která se nově uplat
ní výhradně na ty, kteří pečují o dítě pouze do tří let věku. 
Hlavním důvodem omezení je podle ministerstva financí 
fakt, že stávající nastavení výjimky odrazuje lidi od vstu
pu na trh práce a započetí významnější výdělečné činnosti, 
protože při překročení limitní hranice příjmů nárok na 
slevu zaniká.
Došlo ke zrušení slevy na dani na studenta. Sleva na dani 
podle ministerstva financí nebyla efektivní vůči klasickým 
studentům, kterým by stačila standardní sleva na poplatní
ka. Ta plně eliminuje zdanění u výdělku do 205 600 korun 
za rok.
Dále je zrušený odpočet od základu daně na zkoušky ově
řující výsledky dalšího vzdělávání a odpočet příspěvku 
zaplaceného na odborovou organizaci.
Lidé, kteří nemají žádný zdanitelný příjem ze zaměstnání 
nebo podnikání, ale zároveň za ně neplatí zdravotní pojiš
tění stát, musejí platit zálohu na zdravotní pojištění ve 
výši 13,5 procenta z částky minimální mzdy. V roce 2024 
se záloha zvýší o 216 korun na 2552 korun. Typicky jde 
o studenty, ženy v domácnosti, nezaměstnané, kteří nejsou 
v evidenci úřadu práce nebo ty, kteří mají příjmy jen 
z kapitálového majetku.
V roce 2024 můžete naposledy využít takzvané školkovné. 
Sleva za umístění dítěte umožňuje jednomu z rodičů ode
číst si z daní výdaje, které v příslušném kalendářním roce 
prokazatelně vynaložil za mateřskou školu. Od daní za rok 
2023 si můžete odečíst až 17 300 korun. Pro další rok už 
vláda slevu zrušila.
Důchody jsou ve většině případů osvobozeny od daně 
z příjmu. Výjimka platí v případě, že přijatý důchod přesa
huje 36násobek minimální měsíční mzdy. V roce 2024 se 
limit zvýší o necelých šedesát tisíc korun. Od daně tak 
budou osvobozeny důchody do roční výše 680 400 korun.
Čeká nás také zvýšení sazby spotřebních daní. Nejvíce 
naroste daň z lihu, mírnější nárůst je u elektronických ci
garet. Daně z cigaret, tabáku na kouření, doutníků a ciga- 
rillos od roku 2024 stoupnou o deset procent, v letech 
2025 až 2027 pak vždy o pět procent. Daň u zahřívaného 
tabáku má v letech 2024 až 2027 růst každoročně 
o patnáct procent.
Spotřební daň z lihu od nového roku vzroste o deset 
procent a poté až do roku 2027 každoročně o pět procent. 
Spotřební daň pro benzin a naftu prozatím zůstane na stej
né úrovni jako na konci roku 2023.
Výherci loterií a sázek dostanou od nového roku méně 
peněz - stoupne totiž i daň z loterií. Doposud platil daň 
jen ten, kdo vyhrál více než milion korun. Od roku 2024 
ale tato hranice klesla na pouhých padesát tisíc korun. 
V důsledku toho bude mít mnohem více hráčů povinnost 
podávat daňové přiznání.
Důchody
Od 1. ledna 2024 dojde k pravidelné valorizaci důchodů 
a výše základní výměry starobního, invalidního, vdovské
ho, vdoveckého a sirotčího důchodu se zvýší o 360 korun 
na 4400 korun měsíčně. K navýšení dojde automaticky.
Sociální správa bude také nově všem důchodcům využíva
jící bankovní účet posílat zprávy o valorizaci elektronicky 
prostřednictvím internetového nebo mobilního bankovnic
tví.
Od 1. ledna se rozšíří možnosti spoření na stáří o dlouho
dobý investiční produkt (DIP). Ten se stane alternativou 
k produktům ve třetím důchodovém pilíři. Umožní lidem 
investovat do různých finančních produktů, které mohou 

nabídnout vyšší zhodnocení a k tomu získají daňové úlevy 
i možnost příspěvku od zaměstnavatele. Zvolit si lidé bu
dou moci poskytovatele produktu i vlastní investiční stra
tegii.
Nový rok přinese také změny ve státní podpoře stavebního 
spoření. Ta klesne na pět procent z ročně uspořené část
ky, nejvýše však ze základu dvacet tisíc korun. Podpora 
tak bude maximálně tisíc korun na rok pro nové i stávající 
smlouvy. Stavební spoření prý v posledních letech ztratilo 
svou funkci a lidé naspořené peníze zpravidla používají 
i jiným účelům než pro účely vlastního bydlení.
Nemocenské dávky
Od 1. ledna 2024 se zvýší rodičovský příspěvek na 350 
tisíc korun při narození jednoho dítěte a na 525 tisíc korun 
při narození vícerčat. Zároveň se o rok zkrátí maximální 
doba jeho čerpání. Zvýšený rodičovský příspěvek budou 
moci čerpat rodiče dětí, které se narodí v roce 2024 
a později. Tito rodiče jej budou muset vyčerpat do tří let 
věku dítěte.
Od ledna nově vzniká nárok na mateřskou i matkám, které 
po skončení zaměstnání pobírají až do nástupu na mateř
skou nemocenské z předchozího nemocensky pojištěného 
zaměstnání. Typicky se může jednat o ženu, která byla 
zaměstnána na dobu určitou, a je, zpravidla v souvislosti 
s rizikovým těhotenstvím (nebo i z jiného důvodu), uzná
na dočasně práce neschopnou až do nástupu na mateřskou 
a v době dočasné pracovní neschopnosti uplynula ochran
ná doba (180 dní) pro vznik nároku na mateřskou 
po skončení zaměstnání.
Podmínkou je tedy nárok na dávku nemocenského pojiště
ní po skončení zaměstnání, který musí trvat až k datu ná
stupu na mateřskou.
Bydlení a nemovitosti
Navýšení se od nového roku dočká i daň z nemovitosti. 
Majitelé nemovitostí si připlatí stovky korun ročně navíc. 
Od ledna 2024 se sazba daně z nemovitosti zvýší přibližně 
na 1,8násobek. Všechny výnosy z daně získají jako dopo
sud obce.
Několik stovek korun ročně navíc si mohou od ledna 
připlatit i všichni vlastníci garáží, rekreačních objektů 
nebo částí domů k pronájmu. Dojde totiž k novému navá
zání těchto staveb na zápis v katastru nemovitostí.
Skutečné využití tak u těchto budov nebude relevantní. 
Například dům sloužící pro rodinnou rekreaci, který však 
nebude zapsán v katastru nemovitostí, bude daněn jako 
ostatní zdanitelné stavby. Lidé nebudou muset v důsledku 
této změny podávat daňové přiznání.
Od ledna skončí vládou stanovené cenové stropy na ener
gie. Ti, kteří si zafixovali ceny elektřiny a plynu v dobách, 
kdy byly ceny nejvýš, mohou po novém roce očekávat 
citelné zdražení.
Všichni odběratelé elektřiny bez ohledu na smlouvu si 
příští rok zaplatí za elektřinu při průměrné spotřebě tři 
megawatthodiny o necelé čtyři tisíce korun navíc. Regulo
vaná část ceny elektřiny totiž v příštím roce vzroste o 65,7 
procenta, u plynu pak o 38,8 procenta. Vrátí se také platby 
za obnovitelné zdroje, které od loňského října platil stát.
Ostatní
Od nového roku skončí kolky, kterými se daly hradit 
správní poplatky. Důvodem je nárůst elektronických pla
teb kartou a bezhotovostních převodů. Do konce roku má 
trvat přechodné období, během kterého bude možné ještě 
využít ty kolky, které máte nakoupené do zásoby.
Poprvé po jedenácti letech se zvyšuje cena roční dálniční 
známky, která zdraží o 800 korun na 2300 korun. Deseti
denní a měsíční známka naopak zlevní. Za desetidenní 
dálniční známku od března 2024 zaplatíte 270 korun, za 
měsíční pak 430 korun. Nově bude také možné koupit si 

7



jednodenní dálniční známku za 200 korun.
Od nového roku budou stravenky nad limit 107 korun 
představovat zdanitelný příjem zaměstnance, který pod
léhá odvodům pojistného na sociální i zdravotní pojiště
ní. Jednoduše se bude změna implementovat u straven- 
kového paušálu, případně stravenek. Složitější to bude 
v závodních jídelnách, kde budou muset určovat hodno
tu jídla, které bylo zaměstnanci poskytnuto.
Zdroj: https://forbes.cz/osobni-finance-v-roce-2024-prehled-  
zmen-ktere-se-dotknou-vasi-penezenky/

Nezabavitelná částka 2024 - kalkulačka: 
nižší normativy sníží i nezabavitelnou 
částku.
Kolik dostanete od 1.1. 2024 z čisté mzdy po stržení 
srážky na umoření dluhu?
Aktuálně od 1. 1. 2024: Kvůli ukončení mimořádného 
navýšení normativních nákladů na bydlení se od ledna 
2024 částka normativních nákladů, která vstupuje do 
výpočtu nezabavitelné částky, snižuje. Druhý vstup vý
počtu nezabavitelné částky, životní minimum jednotliv
ce, se oproti roku 2023 nemění. Výše základní nezabavi- 
telné částky, nezabavitelné částky na manžela/manželku 
či vyživovanou osoby, stejně jako limitní částka, se 
v roce 2024 snižují.
Aktuálně: legislativním procesem prochází novela in- 
solvenčního zákona, která má zkrátit délku oddlužení 
z dosavadních 5 let na 3 roky, ale zároveň zpřísnit poža
davky na řádné plnění povinností dlužníka. Také má 
umožnit exekuční srážky ze mzdy dlužníka i po zahájení 
insolvenčního řízení, jestliže jde o přednostní pohledáv
ky výživného. Novela měla nabýt účinnost již od 1. led
na 2024, avšak schvalovací proces nebyl dosud dokon
čen.
Úprava parametrů výpočtu nezabavitelné částky od 
1.1.2023 (reagující na změnu rozsahů normativů a snaží 
se vyvážit práva dlužníků a věřitelů):
• Pro výpočet nezabavitelné částky se použijí nor

mativní náklady pro 1 a 2 osoby v obci od 70.000 
obyvatel (základní normativy včetně navýšení pro 
rok 2023).

• Základní nezabavitelná částka se rovná 2/3 součtu
živ. minima jednotlivce a normativních nákladů 
(dosud to byly % součtu).

• Nezabavitelná částka na vyživované osoby a
manžela představuje 1/4 základní částky (dosud 
to byla 1/3 základní částky).

• Maximální limit bude tvořit 1,5násobek součtu
životního minima jednotlivce a normativních 
nákladů (dosud to byl 2násobek součtu).

Nezabavitelná částka 2024
Vypočítejte si, kolik vám z výdělku nesmí být strženo 
(nezabavitelná částka) a kolik půjde na úhradu pohledá
vek, pokud u vás byly nařízeny srážky ze mzdy. Kalku
lačka na https://www.kurzy.cz/kalkulacka/nezabavitelna- 
castka-2024/
Výpočet nezabavitelné částky:
1. Od čistého příjmu se odečte základní částka, což je 
součet nezabavitelných částek na
• dlužníka
• manžela nebo manželku
• vyživované osoby (děti a další vyživované osoby) 
Tato základní částka patří dlužníkovi

Nezabavitelná minima od 1. 1. 2024

osoba výše v Kč vypočteno jako
dlužník 12.705 2/3 * (4.860 + 14.197)
manžel/ka 3.176 1/4 * 12.705
vyživované 
osoby 3.176 1/4 * 12.705

4.860 Kč - životní minimum jednotlivce14.197 Kč - norma
tivní náklady na bydlení v nájemním bytě 1 a 2 osoby v obci 
s počtem obyvatel od 70.000

1 . zbylá částka do limitu maximálně 28.585,50 kč se roz
dělí na třetiny
V případě exekuce:
• jde první třetina na splátku nepřednostních pohledávek 
(a přednostních pohledávek, pokud k jejich úhradě neposta
čuje 2. třetina),
• druhá třetina jde na splátku přednostních pohledávek - 
pokud přednostní pohledávky neexistují, druhá třetina patří 
dlužníkovi.
• třetí třetina patří vždy dlužníkovi

V případě insolvence:
• jde první i druhá třetina na splátku pohledávek (jako pro 
přednostní pohledávky v exekuci),
• třetí třetina patří vždy dlužníkovi

Limitní částka od 1. 1. 2024

výše v Kč vypočteno jako

28.585,50 1,5 * (4.860 + 14.197)

4.860 Kč - životní minimum jednotlivce
14.197 Kč - normativní náklady na bydlení v nájemním bytě 
1 a 2 osoby v obci s počtem obyvatel od 70.000
• Zbývající část příjmu nad základní částku + 28.585,50 
Kč jde vždy na splátku pohledávek
Příklad 1:
Exekuce u ženatého dlužníka s čistým příjmem 55.000 Kč, 
2 vyživovanými dětmi a bez přednostních pohledávek. Postup 
výpočtu srážek ze mzdy je následující:
1. Od čistého příjmu odečteme nezabavitelnou částku. Celko
vá nezabavitelná částka je pro rok 2024 tvořena (v našem 
příkladu) součtem těchto částek:

12.704,67 Kč (na dlužníka)
3.176,17 Kč (na manželku)
3.176,17 Kč (na 1. dítě)
3.176,17 Kč (na 2. dítě)

nezabavitelná částka celkem: 22.234 Kč (zaokrouhleno na 
celé Kč nahoru)
2. Odečtením nezabavitelné částky od příjmu zjistíme zbytek 
čisté mzdy:

55.000 - 22.234 = 32.766 Kč

Pokud je zbytek čisté mzdy více než 28.585,50 Kč (tato část
ka je stanovena právními předpisy), jde o plně zabavitelnou 
část zbytku čisté mzdy, která jde na uspokojení pohledávky.
Zbytek čisté mzdy, nejvýše 28.585,50 Kč, je zaokrouhlen 
směrem dolů na částku dělitelnou třemi (rozdíl jde dlužníko
vi) a vyjádřen v celých korunách:
28.585,50 Kč se rozdělí na třetiny po 9.528 Kč - 1. třetina 

8

https://forbes.cz/osobni-finance-v-roce-2024-prehled-zmen-ktere-se-dotknou-vasi-penezenky/
https://www.kurzy.cz/kalkulacka/nezabavitelna-castka-2024/


jde na pohledávky, 2. a 3. třetina patří dlužníkovi.
3. V našem případě (nejedná se o přednostní pohledávky) 
budou pohledávky uspokojovány z první třetiny (9.528 Kč) 
a z plně zabavitelné části zbytku čisté mzdy, která činí: 
32.766 - 28.585,5 = 4.180,5 Kč
Dlužník tedy po srážkách ze mzdy dostane:
22.234 + 2 * 9.528 + částka zaokrouhlení = 41.292 Kč
Na pohledávky bude strženo:
9.528 + 4.180,5 = 13.709 Kč
Zdroj: https://www.kurzy.cz/kalkulacka/nezabavitelna-castka-  
2024/

Úloha dobrovolného důchodového pojištění 
stoupá.
11.01.2024 | Petr Gola, Finance.cz
Získaná doba pojištění hraje v důchodové oblasti velmi 
důležitou roli. Bez získání minimální doby pojištění nemů
že být starobní důchod vůbec přiznán a každý ukončený 
rok pojištění zvyšuje měsíční částku starobního důchodu. 
Nedostatky v pojištění je možné řešit formou dobrovolné
ho důchodového pojištění.
Pro přiznání řádného starobního důchodu je nutné získat 
dobu pojištění alespoň v rozsahu 35 let. U předčasného 
důchodu se minimální doba pojištění zvyšuje od října 2024 
z 35 let na 40 let. Odchod do předčasného důchodu si 
z důvodu zvýšení minimální doby pojištění bude moci 
dovolit méně občanů než v minulosti.
Mezery v pojištění jsou problém
Z důvodu rozsáhlého nepojištěného období nemusí být 
starobní důchod vůbec přiznán, v lepším případě je starob
ní důchod nižší právě z důvodu nízké doby pojištění.
V praxi nejčastěji vznikají problémy s neevidovanou do
bou pojištění z důvodu dlouhodobé nezaměstnanosti, stu
dia po roce 2010, příjmů pouze z kapitálového majetku či 
nájmu nebo z důvodu péče o domácnost. Dlouhodobější 
nepojištěné období je problém, řešením může být dobro
volné důchodové pojištění. Přihlášku k dobrovolnému 
důchodovému pojištění je možné podat na místně pří
slušné OSSZ.
Neomezená možnost zpětného dopojištění
Evidenci na Úřadu práce, která se již nezapočítává ja
ko náhradní doba pojištění, lze formou dobrovolného 
důchodového pojištění dopojistit bez časového omezení.
Evidence na Úřadu práce se započítává do doby pojištění 
pro důchodové účely jako náhradní doba pojištění vždy, 
když náleží podpora v nezaměstnanosti, a během obdo
bí, kdy již podpora v nezaměstnanosti nenáleží, maximálně 
v rozsahu tří let, přičemž se tato lhůta zjišťuje zpětně a do 
55 let se započítává maximálně v rozsahu jednoho roku.
Dlouhodobá nezaměstnanost má tedy negativní vliv na 
celkovou dobu pojištění. Rovněž bez časového omezení 
je možné dopojistit formou dobrovolného důchodového 
pojištění dobu studia, neboť od roku 2010 již není studium 
náhradní dobou pojištění pro důchodové účely.
Omezení dopojištění „bezdůvodných důvodů“
Mimo taxativně uvedené důvody v § 6 odstavci 1) zákona 
o důchodovém pojištění je možné využít institutu dobro
volného důchodového pojištění pro ostatní důvody. Nej
častěji se jedná např. právě o období péče o domácnost 
nebo života pouze z pasivních příjmů. V těchto přípa
dech je možnost dobrovolného důchodového pojištění 

omezena na maximálně 15 let, přičemž zpětně lze dopo- 
jistit maximálně rok před podáním přihlášky. 
S případnou přihláškou k dobrovolnému důchodovému 
pojištění nelze v těchto životních situacích příliš otálet.
Jak se zvyšuje minimální dobrovolné důchodové po
jištění?
Zájemci o dobrovolné důchodové pojištění si mohou 
sami určit částku, jakou budou na dobrovolném dů
chodovém pojištění platit, vždy však alespoň v mini
mální výši. Vyšší platba dobrovolného důchodového 
pojištění má samozřejmě pozitivní vliv na měsíční část
ku starobního důchodu. Většinou se však v praxi platí 
minimální dobrovolné důchodové pojištění, které v roce 
2023 činí 2823 Kč za každý měsíc a v roce 2024 bude 
činit 3078 Kč.
Důchody stoupají, každý rok pojištění hraje vyšší roli 
V praxi se nejčastěji dobrovolné důchodové pojištění 
využívá, aby byla vůbec splněna základní minimální 
doba pojištění a mohl být starobní důchod při
znán. Z důvodu prodloužení minimální doby pojiště
ní pro nárok na předčasný důchod na 40 let budou 
dobrovolné důchodové pojištění využívat i občané, 
kteří získali pojištění v rozsahu např. 39, či 38 let 
a budou muset z různých důvodů volit předčasný dů
chod. Při výpočtu starobního důchodu platí, že každý rok 
pojištění navíc zvýší důchod více lidem s nadprůměrný
mi příjmy.
Praktický příklad
Pan Lubomír má průměrnou mzdou za odpracované ro
ky 30 000 Kč a získal dobu pojištění v rozsahu 44 let, 
panu Lubomírovi bude v roce 2024 přiznán řádný 
starobní důchod v částce 18 998 Kč. Kdyby pan Lu
bomír získal dobu pojištění v rozsahu 45 let, měl by 
starobní důchod 19 329 Kč, vyšší by byl o 331 Kč 
měsíčně.
Pan Zdeněk má průměrnou mzdu za odpracované roky 
90 000 Kč a získal dobu pojištění v rozsahu 44 let, panu 
Zdeňkovi bude v roce 2024 přiznán řádný starobní 
důchod v částce 29 294 Kč. Kdyby pan Zdeněk získal 
dobu pojištění v rozsahu 45 let, měsíční důchod by činil 
29 859 Kč, vyšší by byl o 565 Kč měsíčně.
Zdroj: https://www.finance.cz/548976-uloha-dobrovolneho- 
duchodoveho-pojisteni-stoupa/

Dokončení Otázky týdne ze str. 1
Příklad - příspěvek na pohyb dětí až 2 000 Kč (nově 
navýšen od 1. 1. 2024)
Pokud rodič bude chtít požádat o proplacení čtyř růz
ných pětisetkorunových příspěvků na čtyři různé pohy
bové aktivity dítěte, může tak učinit pouze ve dvou žá
dostech. Tzn. v každé žádosti může uplatnit najednou 
dva doklady (na 500 Kč) potvrzující uhrazení dané služ
by.
Jak a kdy můžu žádat o příspěvek v roce 2024?
V roce 2024 dochází ke změně lhůty pro podání žádosti 
o příspěvek.

• on-line formulářem dostupným v aplikaci Moje
VZP - od 1. 2. 2024 do 31. 12. 2024

• osobně na přepážce nebo podatelně kterékoliv
pobočky VZP, případně vložením do sběrného 
boxu či poštovní schránky - od 1. 1. 2024 a
nejpozději do 30. 11. 2024

• poštou na adresu: VZP ČR, Regionální pobočka
Praha, Na Perštýně 359/6, 110 00, Praha 1 -

od 1. 1. 2024 a nejpozději do 30. 11. 2024

9

https://www.kurzy.cz/kalkulacka/nezabavitelna-castka-2024/
Finance.cz
https://www.finance.cz/548195-nevyhody-predcasny-duchod-rijen-2023/
https://www.finance.cz/548195-nevyhody-predcasny-duchod-rijen-2023/
https://www.cssz.cz/dobrovolna-ucast-na-pojisteni
https://www.cssz.cz/dobrovolna-ucast-na-pojisteni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-155
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-155
https://www.mesec.cz/clanky/pravidla-pro-predcasny-duchod-zprisnila-penze-se-nove-snizuje-vic/
https://www.mesec.cz/clanky/pravidla-pro-predcasny-duchod-zprisnila-penze-se-nove-snizuje-vic/
https://www.finance.cz/548976-uloha-dobrovolneho-duchodoveho-pojisteni-stoupa/
https://www.vzp.cz/e-vzp/moje-vzp
https://www.vzp.cz/e-vzp/moje-vzp
https://www.vzp.cz/kontakty/pobocky/
https://www.vzp.cz/kontakty/pobocky/


Pro přijetí žádosti je rozhodné datum podání v aplikaci 
Moje VZP; datum uvedené na razítku zásilky poslané poš
tou nebo na obálce vhozené do sběrného boxu nebo 
schránky kterékoli pobočky VZP.
Kdy ne/můžu čerpat příspěvky z fondu prevence?
Aby mohl pojištěnec čerpat příspěvky z fondu prevence 
nesmí VZP dlužit na pojistném, penále, pokutách, popř. 
nákladech exekučního řízení. Při podání žádosti o příspě
vek u něj také nesmí být evidována přeregistrace k jiné 
zdravotní pojišťovně pro následující období.
Kde najdu veškeré informace k příspěvkům?
Před podáním žádosti doporučujeme se seznámit 
s podrobnými informacemi u jednotlivých příspěvků, další 
potřebné informace jsou uvedeny v podrobných podmín
kách čerpání příspěvků z fondu prevence pro rok 2024.
Co potřebuji k čerpání příspěvku?
• vyplněnou a podepsanou žádost o příspěvek (pokud

o příspěvek žádá pojištěnec písemně)
• platební doklad o zaplacení služby/zboží
• další požadované dokumenty prokazující, že o pří

spěvek může pojištěnec žádat (je-li uvedeno 
v podmínkách čerpání): např. doklad o diagnóze, 
čestné prohlášení o indikované léčbě

Pokud o příspěvek žádá jiná osoba než pojištěnec sám, 
musí dokládat požadované dokumenty:
• zákonný zástupce za pojištěnce mladšího 18 let -

rodný list dítěte
• zplnomocněná osoba - plná moc (nemusí být úřed

ně ověřena), která musí obsahovat všechny náleži
tosti

• osvojitel, opatrovník, poručník - příslušné soudní
rozhodnutí o svěření do péče

• pěstoun - příslušné soudní rozhodnutí o svěření do
péče a souhlas některého ze zákonných zástupců 
dítěte (případně lze nahradit čestným prohlášením)

V aplikaci Moje VZP může pojištěnec přidat pod svůj účet 
také další osoby, např. členy celé rodiny včetně dětí (tzv. 
zástupnictví). Ze svého účtu tak může žádat o příspěvky 
z fondu prevence i pro zastupované členy rodiny. Jak re
gistrovat zastupovanou osobu do Moje VZP naleznete na 
https://www.vzp.cz/o-nas/tiskove-centrum/otazky-tydne/ 
registrace-zastupovane-osoby-do-moje-vzp

Viktorie Plívová 
tisková mluvčí VZP ČR

Dosáhnete na přídavek na dítě?
Podmínky pro rok 2024.
Petr Kučera | rubrika: Když se řekne | 4. 1. 2024
Kdo má nárok na dětské přídavky? Jak vysoký je v roce 
2024? Co se počítá do příjmů a jak zjistit životní minimum 
domácnosti? Tady je přehled a kalkulačka.
Přídavek na dítě je jednou z dávek státní sociální podpory 
poskytovaných v závislosti na výši příjmu.
Mají na něj nárok rodiny s příjmem do 3,4násobku životní
ho minima, počítají se lidé ve společné domácnosti.
Základní částka přídavku pro děti do šesti let je 830 korun, 
pro děti od šesti do patnácti let je 970 korun a pro děti od 
15 do 26 let je 1080 korun.
Pro rodiny, kde aspoň jeden z rodičů má příjmy ze zaměst
nání nebo podnikání přinejmenším ve výši životního mini
ma jednotlivce, je přídavek o 500 korun vyšší než v zá
kladní variantě. Pro děti do šesti let tedy přídavek dělá 
celkem 1330 korun, pro děti od šesti do patnácti let dělá 
1470 korun a pro děti od 15 do 26 let dělá 1580 korun.

Do zmíněných příjmů za zaměstnání nebo podnikání se 
počítají i dávky, které je nahrazují - především peněžitá 
pomoc v mateřství, rodičovský příspěvek (pokud mu před
cházela mateřská), nemocenská, podpora v nezaměstnanosti 
(nebo rekvalifikaci), ošetřovné, důchod či příspěvek na péči 
o osobu do 18 let
Například životní minimum pro domácnost, kterou tvoří 
dva dospělí a dvě děti mladší šesti let, vychází na 13 470 
korun. Přídavek tak dostávají rodiny s příjmem do 45 798 
korun. Rozhodující přitom je, kolik rodině skutečně přijde - 
typicky čistá mzda ze zaměstnání (ne hrubá mzda uvedená 
v pracovní smlouvě) nebo příjem z podnikání po odpočtu 
výdajů, daní a pojistného.

Vypočet přídavků na děti, dětské přídavky

Přepočítat

Přídavek na dítě v roce 2024

Věk dítěte Základní sazba Zvýšená výměra

0-6 let 830 Kč 1330 Kč

6-15 let 970 Kč 1470 Kč

15-26 let 1080 Kč 1580 Kč

Zdrooj: MPSV, Peníze. cz

Od ledna 2024 se nemění ani výše přídavku, ani výše život
ního minima. Obě hodnoty zůstávají stejné jako v předcho
zím roce. Přídavek se naposledy zvyšoval od roku 2023, 
stejně jako životní minimum.

Životní minimum v roce 2024

Částka

Jednotlivec 4 860 Kč

První osoba v domácnosti 4470 Kč

Druhá a další dospělá osoba v domácnosti 4 040 Kč

Dítě do 6 let 2 480 Kč

Dítě od 6 do 15 let 3 050 Kč

Dítě od 15 do 26 let (nezaopatřené) 3 490 Kč

Zdroj: MPSV

Konkrétní životní minimum pro vaši domácnost si snadno 
spočítáte na naší kalkulačce životního minima. Do počtu 
osob žijících ve společné domácnosti se počítá se i dítě, na 
které se o přídavek žádá.

10

https://www.vzp.cz/pojistenci/vyhody-a-prispevky/
https://www.vzp.cz/pojistenci/vyhody-a-prispevky/podminky-pro-cerpani-financnich-prispevku
https://www.vzp.cz/e-vzp/moje-vzp
https://www.vzp.cz/o-nas/tiskove-centrum/otazky-tydne/
https://www.penize.cz/clanky/autor/70003558-petr-kucera
https://www.penize.cz/pridavky-na-dite
https://www.penize.cz/kalkulacky/zivotni-minimum
https://www.penize.cz/kalkulacky/zivotni-minimum
https://www.penize.cz/socialni-davky
https://www.penize.cz/kalkulacky/materska
https://www.penize.cz/kalkulacky/rodicovsky-prispevek
https://www.penize.cz/nemocenska
https://www.penize.cz/podpora-v-nezamestnanosti
https://www.penize.cz/tema/osetrovne
https://www.penize.cz/duchody
https://www.penize.cz/tema/prispevek-na-peci
https://www.penize.cz/tema/zivotni-minimum
https://www.penize.cz/kalkulacky/vypocet-ciste-mzdy
https://www.penize.cz/kalkulacky/zivotni-minimum


O přídavek na dítě můžete požádat až tři měsíce zpětně. 
Žádost stačí podat jednou, přídavek pak budete dostávat 
pravidelně každý měsíc. Ale pozor: Pro získání i pokračo
vání nároku na přídavek je potřeba dokládat příjmy domác
nosti za každé kalendářní čtvrtletí.
Žádost o přídavek na dítě i čtvrtletní dokládání příjmů už 
můžete vyřídit jednoduše přes internet. Online žádost je 
součástí systému Jenda na webu ministerstva práce a sociál- 
sociálních věcí. Přes internet pak můžete sledovat i aktuální 
stav vaší žádosti nebo hlásit důležité změny.
Elektronická žádost není povinná. Kdo chce, může jít žádat 
osobně na úřad práce. Doma si lze stáhnout formulář 
a předvyplnit ho.
Za nezletilé dítě (do 18 let) podává žádost rodič. Zletilé dítě 
od 18 do 26 let si podává žádost samo, musí však být stále 
„nezaopatřené“ - tím se rozumí hlavně studium („soustavná 
příprava na budoucí povolání“), případně nemožnost takové 
přípravy nebo výdělečné činnosti kvůli dlouhodobému 
zdravotnímu stavu, nemoci či úrazu.
Přídavek na dítě náleží podle zákona vždy přímo dítěti, ne 
rodičům. Ale samozřejmě: u nezletilých dětí se vyplácí 
osobě, která má dítě „v přímém zaopatření“ - typicky 
rodičům. U zletilých nezaopatřených dětí se už vyplácí pří
mo dítěti.
Zdroj: https://www.penize.cz/pridavky-na-dite/440468-pridavek-  
na-dite-2024-kdo-ma-narok-pravidla-podminky-kalkulacka

Parkování a vjezd do areálů FN Brno.
Nemocnice Bohunice
• Pacienti a návštěvníci mohou využít prioritně odstav
ných ploch v okolí nemocnice nebo placené parkoviště Ne- 
troufalky s 206 místy. Parkovné je 30,- Kč/hodina.
• Vjezd pacientům s průkazy ZTP a ZTP/P s řádně 
označenými vozidly je do vnitřního areálu umožněn bez
platně.
• Pacienti, kteří vjíždí do vnitřního areálu FN Brno Bo
hunice a jdou na vyšetření, hradí parkovné. To je stanoveno 
na 50,- Kč/2 hodiny (i započaté). Platí se při odjezdu.
• Ostatní návštěvníci (např. dovoz a odvoz pacienta, jed
nání apod.) hradí parkovné, které je v tomto případě stano
veno ve výši 50,- Kč/hodina (i za každou započatou). 
Při odjezdu z areálu do 30 minut se parkovné neplatí.
• Návštěvy hospitalizovaných pacientů mohou parkovat 
v areálu (v době návštěv 14:00 - 18:00 hodin) za úhradu 
jednorázového poplatku ve výši 50,- Kč.
• V areálu FN Brno lze odstavit vozidlo dlouhodobě 
z důvodu hospitalizace, a to dle aktuálního ceníku, 
za jednorázovou úhradu (parkovné) 400,- Kč. Na příjezdu 
oznámí pacient na vrátnici tuto skutečnost (uvede kliniku, 
na které bude hospitalizován) a uhradí částku pro
ti daňovému dokladu. Vozidlo pak odstaví na odstavném 
parkovišti "U", kam jej vrátný nasměruje.
• Dárce krve má možnost, v případě obsazeného hlavní
ho parkoviště na ul. Netroufalky (svítí oranžové světlo 
na příjezdu), zajet po příjezdové komunikaci až k budově 
vrátnice (u začátku pěší zóny, poblíž vstupu na TTO) 
a po domluvě s vrátným vozidlo odstavit zde.
• Pacienti i návštěvníci jsou povinni parkovat jen 
na vyhrazených místech a dbát pokynů vrátných či ostrahy 
FN Brno.
Dětská nemocnice
• Pacienti a návštěvníci mohou prioritně využít odstav
ných ploch v okolí nemocnice.
Pacienti a návštěvníci (např. dovoz a odvoz pacienta, jed
nání apod.) mohou také odstavit vozidlo v areálu Dětské 

nemocnice, ale v omezené míře (za podmínky, že to 
umožňuje aktuální obsazenost parkovacích stání - určuje 
vrátný). Skládají na vjezdu kauci na parkovné 
v minimální výši 100,- Kč. Parkovné je v tomto případě 
stanoveno na 50,- Kč/hodina (i za každou započatou). 
Při odjezdu je kauce vyúčtována.

• Návštěvy hospitalizovaných pacientů mohou parko
vat v areálu (v době odpoledních návštěv) za úhradu jed
norázového poplatku ve výši 50,- Kč (za podmínky, že to 
umožňuje aktuální obsazenost parkovacích stání - určuje 
vrátný).
• Vjezd pacientům s průkazy ZTP a ZTP/P s řádně 
označenými vozidly je umožněn bezplatně. Přijíždí-li 
jako doprovod pacienta dvě osoby, řidič (není-li přímo 
on držitelem průkazu ZTP či ZTP/P) následně opustí are
ál, případně hradí parkovné (v režimu dovoz/odvoz paci
enta), umožňuje-li to provozní situace.
• Pacienti i návštěvníci jsou povinni parkovat jen 
na vyhrazených místech a dbát pokynů vrátných či ostra
hy FN Brno.
Porodnice
• Pacienti a návštěvníci mohou prioritně využít odstav
ných ploch v okolí nemocnice.
• Pacienti a návštěvníci (např. dovoz a odvoz pacienta, 
jednání apod.) mohou také odstavit vozidlo v areálu po
rodnice, ale v omezené míře (za podmínky, že to umožňu
je aktuální obsazenost parkovacích stání - určuje vrátný). 
Skládají na vjezdu kauci na parkovné, a to v minimální 
výši 100,- Kč. Parkovné je v tomto případě stanoveno ve 
výši 50,- Kč/hodina (i za každou započatou). Při odjezdu 
je kauce vyúčtována.
• Návštěvy hospitalizovaných pacientů mohou parko
vat v areálu (v době odpoledních návštěv) za úhradu jed
norázového poplatku ve výši 50,- Kč (za podmínky, že to 
umožňuje aktuální obsazenost parkovacích stání - určuje 
vrátný).
• Vjezd pacientům s průkazy ZTP a ZTP/P s řádně 
označenými vozidly do areálů FN Brno je umožněn 
bezplatně. Přijíždí-li jako doprovod pacienta řidič, 
držitel průkazu ZTP či ZTP/P, parkuje rovněž zdar
ma.
• Pacienti i návštěvníci jsou povinni parkovat jen 
na vyhrazených místech a dbát pokynů vrátných či ostra
hy FN Brno.
Zdroj: https://www.fnbrno.cz/parkovani-a-vjezd-do-arealu/ 
t3558

Konec těžkým sádrám? VZP přispěje dětem 
na ty odlehčené. Pojišťovna zvýhodní 
i některé stávající příspěvky.
Všeobecná zdravotní pojišťovna (VZP) bude v příštím 
roce přispívat pojištěncům do 18 let na odlehčenou sádru. 
Příspěvek bude možné čerpat do 1500 Kč na odlehčené 
sádry a lehké sádry z plastů, pryskyřice a karbonových 
vláken.
Kromě toho VZP rozšíří příspěvek na očkování proti HPV 
ve výši 1500 Kč i na dospělé klienty.
Příspěvek na terapeutická sezení, v jehož rámci mohou 
pojištěnci nad 18 let čerpat celkově 5000 Kč během deseti 
sezení u certifikovaného terapeuta zapojeného do progra
mu se bude nově vztahovat i na sezení přes digitální plat
formy. VZP vypíše veřejnou výzvu pro poskytovatele, 
kteří zajišťují na online platformách terapie digitální for
mou, například prostřednictvím aplikací. Celý článek na
jdete na https://www.mesec.cz/aktuality/konec-tezkym-sadram- 
vzp-pristi-rok-prispeje-detem-na-ty-odlehcene/

11

https://jenda.mpsv.cz/
https://www.mpsv.cz/documents/20142/1443521/Zadost-o-pridavek-na-dite-2022.pdf/add7c049-60d8-1341-bd77-8b29c75383b4
https://www.penize.cz/pridavky-na-dite/440468-pridavek-na-dite-2024-kdo-ma-narok-pravidla-podminky-kalkulacka
https://www.penize.cz/pridavky-na-dite/440468-pridavek-na-dite-2024-kdo-ma-narok-pravidla-podminky-kalkulacka
https://www.fnbrno.cz/parkovani-a-vjezd-do-arealu/
https://www.mesec.cz/aktuality/konec-tezkym-sadram-vzp-pristi-rok-prispeje-detem-na-ty-odlehcene/


OKRESNÍ SPRAVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ZNOJMO

Vídeňská 701/31, 669 02 Znojmo

Vážení, 

zasíláme vám informace o změnách v důchodovém a nemocenském pojištění osob samostatně 
výdělečně činných (OSVČ), účinných od 1. 1. 2024.

Důchodové pojištění OSVČ

Od 1.1. 2024 se zvyšuje tzv. minimální měsíční vyměřovací základ pro pojistné na důchodové 
pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (pojistné).

Hlavní samostatná výdělečná činnosti

Minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ vykonávající hlavní samostatnou výdělečnou činnost se 
v roce 2024 zvyšuje z dosavadních 25 % na 30 % průměrné mzdy, v roce 2024 tedy bude činit 
13 191 Kč a minimální výše záloh na pojistné bude činit 3 852 Kč.

Minimální měsíční vyměřovací základ 
(30 % průměrné mzdy)

Minimální výše měsíční zálohy na pojistné 
na důchodové pojištění

Pokud však OSVČ hlavní samostatnou výdělečnou činnost zahájila, vykonává ji jako činnost 

hlavní a po dobu předchozích 20 kalendářních let tuto činnost nevykonávala, činí v roce 
zahájení samostatné výdělečné činnosti a dvou následujících kalendářích letech minimální měsíční 
vyměřovací základ 25 % průměrné mzdy. Vlakovém případě pro rok 2024 činí minimální měsíční 
vyměřovací základ této OSVČ 10 992 Kč, a minimální výše záloh na pojistné proto činí 3 210 Kč.

Vedlejší samostatná výdělečná činnost

Minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ vykonávající vedlejší samostatnou výdělečnou činnost se 
zvyšuje z 10 % na 11 % průměrné mzdy. Pro rok 2024 minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ 
vykonávající vedlejší samostatnou výdělečnou činnost činí 4 837 Kč, a minimální výše záloh na 
pojistné proto činí 1 413 Kč.

Minimální měsíční vyměřovací základ 
(11 % průměrné mzdy)

Minimální výše měsíční zálohy na pojistné 
na důchodové pojištění

Minimální měsíční vyměřovací základ pro zálohy na pojistné v novém kalendářním roce

Mění se také platnost minimálního měsíčního vyměřovacího základu pro zálohy na pojistné v novém 
kalendářním roce. Má-li OSVČ povinnost platit zálohy na pojistné v prosinci, zůstává tato povinnost 
nadále i v následujícím kalendářním roce (až do kalendářního měsíce, v němž byl nebo měl být podán 
přehled o příjmech a výdajích OSVČ), výše minimální zálohy na pojistné se ale od ledna odvozuje 
z minimálního měsíčního vyměřovacího základu platného pro nový kalendářní rok.

Pokud měla OSVČ v roce 2023 povinnost platit zálohy na pojistné, má povinnost platit zálohy na 
pojistné i v roce 2024 (až do měsíce, ve kterém bude nebo by měl být podán přehled o příjmech a 
výdajích OSVČ za kalendářní rok 2023), ale od ledna 2024 musí být záloha na pojistné alespoň ve výši, 
která odpovídá minimálnímu měsíčnímu vyměřovacímu základu platnému pro rok 2024, tj.

• ve výši 3 852 Kč pro OSVČ vykonávající hlavní samostatnou výdělečnou činnosti a

♦ ve výši 1 413 Kč pro OSVČ vykonávající vedlejší samostatnou výdělečnou činnost.

To platí i pro ty OSVČ, kterým byl rozhodnutím OSSZ snížen měsíční vyměřovací základ.

Každá OSVČ, která měla v roce 2023 zálohy na pojistné v nižší výši, než je minimum platné pro rok 
2024, musí od ledna platit zálohy na pojistné alespoň ve výši minima stanoveného pro rok 2024.

Měsíční vyměřovací základ (a jemu odpovídající výše záloh) stanovený na základě údajů vykázaných 
v přehledu o příjmech a výdajích OSVČ (popř. rozhodnutím příslušné OSSZ) platí nově vždy od měsíce 
následujícího po měsíci, kdy byl nebo měl být přehled podán, a to bez ohledu na jeho výši.

Osobní péče o dítě do 4 let věku

Nárok na rodičovský příspěvek jako důvod pro výkon samostatné výdělečné činnosti jako vedlejší se 
od 1. 1. 2024 nahrazuje osobní péčí o dítě do 4 let věku. Osobní péči o dítě do 4 let věku bude 
OSVČ dokládat čestným prohlášením na předepsaném tiskopisu (dostupný na webových 
stránkách České správy sociálního zabezpečení). Osobní péči o dítě do 4 let věku jako důvod vedlejší 
samostatné výdělečné činnosti může v jednom kalendářním měsíci uplatnit pouze jeden z rodičů nebo 
osob, které dítě převzali do péče nahrazující péči rodičů.

OSSZ budou přihlížet nadále к nároku na rodičovský příspěvek a po dobu tohoto nároku 
nebudou vyžadovat doložení čestného prohlášení. Čestné prohlášení bude OSVČ muset 
dokládat až v případě, že by osobní péči o dítě do 4 let věku pro účely vedlejší samostatné výdělečné 
činnosti uplatňovala po zániku nároku na rodičovský příspěvek nebo na období, kdy na 
rodičovský příspěvek neměla nárok.

Nemocenské pojištění OSVČ

Od 1. 1. 2024 se zvyšuje sazba pojistného na nemocenské pojištění OSVČ, a to z 2,1 % na 2,7 % 
z měsíčního vyměřovacího základu. Z důvodu zvýšení sazby pojistného na nemocenské pojištění se 
zvyšuje minimální výše pojistného na nemocenské pojištění OSVČ, která v roce 2024 činí 
216 Kč (2,7 % z 8 000 Kč). Minimální vyměřovací základ pro pojistné na nemocenské pojištění OSVČ 
se pro rok 2024 nemění (zůstává 8 000 Kč).

Sazba pojistného na nemocenské pojištění OSVČ 2,7 %

Minimální výše pojistného na nemocenské pojištění OSVČ 216 Kč

Změny v pojistném OSVČ v dalších letech

Minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ vykonávající hlavní samostatnou výdělečnou činnost se 
bude v následujících letech postupně zvyšovat. V roce 2025 ze 30 % na 35 % průměrné mzdy a od 
roku 2026 ze 35 % na 40 % průměrné mzdy.

Na tuto zprávu prosím neodpovídejte, byla vygenerována automaticky. V případě nejasností nebo 
dotazů kontaktujte příslušnou OSSZ.

S pozdravem JUDr. Radoslav Kraus

ředitel OSSZ Znojmo

Vyřizuje: Bc. Irena Holubová, tel. 515 205 132

12



Organizace a zajištění lékařské pohotovostní služby, lékárenské pohotovostní služby, 
pohotovostní služby v oboru zubní lékařství a prohlídky těl zemřelých mimo zdravotnické 
zařízení v Jihomoravském kraji od 01.01.2024 do 31.12.2024

Okres Obec Předpokládaný poskytovatel LPS v roce 2024
minimální rozsah

pracovní den
nepracovni 

den

Bmo- 
město 
Bmo- 

venkov

Bmo

Fakultní nemocnice Bmo, 
Dětská nemocnice pro děti a dorost 15:30-07:00 nepřetržitě

Úrazová nemocnice v Brně
pro dospělé 17:00-07:00 nepřetržitě
stomatologická 18:00-24:00 8:00-20:00
prohlídky těl zemřelých nepřetržitě nepřetržité

Česká lékárna holding, a. s.
(Lékárna Dr. Max. Bmo, Bašty 413/2) *’ lékárenská pohotovostní služba nepřetržitě nepřetržité

Tišnov Nemocnice Tišnov, p.o. pro dospělé 17:00-22:00 08:00 - 20:00
Ivančice Nemocnice Ivančice, p.o. pro dospělé 17:00-22:00 08:00 - 20:00

Břeclav
Břeclav Nemocnice Břeclav, p.o.

pro dospělé, pro děti a dorost 17:00-22:00 08:00 - 20:00
stomatologická X 08:00-13:00
prohlídky tel zemřelých nepřetržitě nepřetržité

Hustopeče Nemocnice Hustopeče, p.o. pro dospělé 15:30-22:00 08:00 - 20:00

Vyškov Vyškov Nemocnice Vyškov, p.o.
pro dospělé, pro děti a dorost 17:00-22:00 08:00 - 20.00
stomatologická X 08:00-13:00
prohlídky těl zemřelých nepřetržitě nepřetržité

Blansko

Blansko Nemocnice Blansko pro dospělé 17:00-22:00 08:00 - 20:00

Boskovice Nemocnice Boskovice s.r.o.
pro dospělé, pro děti a dorost 17:00-22:00 08:00 - 20:00
stomatologická X 08:00-13:00
prohlídky těl zemřelých * 18:00-6:00 nepřetržité

Hodonín Kyjov Nemocnice Kyjov, p.o.
pro dospělé, pro děti a dorost 17:00-22:00 08:00-20:00
stomatologická X 08:00-13:00
prohlídky těl zemřelých nepřetržitě nepřetržitě

Hodonín Nemocnice TGM Hodonín, p.o. pro dospělé, pro děti a dorost 17:00-22:00 08:00-20:00

Znojmo Znojmo Nemocnice Znojmo, p.o.
pro dospělé, pro děti a dorost 17:00-22:00 08:00-20:00
stomatologická X 08:00-13:00
prohlídky těl zemřelých nepřetržitě nepřetržité

• Lepší dostupnost úřadu pro klienty - lidé si nadále budou moci vyřizovat své záležitosti tam, 
kde byli zvyklí, všechna dosavadní pracoviště zůstanou zachována na svých původních 
adresách. Navíc si klienti budou moci pro jednání a komunikaci vybrat z více okresních 
pracovišť.

• Efektivnější organizaci práce, která přispěje к rychlejšímu a kvalitnějšímu vyřizování záležitostí 
občanů.

• Do budoucna více prostoru к poskytování individuálního poradenství a rozšíření klientského 
servisu.

• Celkově efektivnější fungování úřadu.

Ю Vyzkoušejte naši novou Informativní důchodovou aplikaci (IDA) a zjistěte,
zda a odkdy máte nárok na starobní důchod a jak vysoký by mohl být.

O Službu naleznete na ePortálu ČSSZ:
https://eportal.cssz.ez/web/portal/-/sluzby/informativni-duchodova-aplikace

ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
ÚSTŘEDÍ - ODDĚLENÍ KOMUNIKACE

Křížová 25,225 08 Praha 5

TISKOVÁ ZPRÁVA

Praha 28.12. 2023

Změny ve struktuře České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ) 
znamenají úsporu nákladů, méně administrativy, vyšší rychlost 
i rozšířené možnosti pro klienty

Síť 77 okresních správ sociálního zabezpečení, v Praze Pražské správy sociálního 
zabezpečení, v Brně Městské správy sociálního zabezpečení Brno (OSSZ) a 6 
regionálních pracovišť ČSSZ se od ledna 2024 změní na 5 územních správ 
sociálního zabezpečení (ÚSSZ). Změnami ve struktuře nedochází к uzavření žádné 
z okresních správ, označeny budou stejně jako doposud (tj. okresní správa 
sociálního zabezpečení, případně Pražská správa sociálního zabezpečení či 
Městská správa sociálního zabezpečení Brno). Klienti tedy mohou dále využívat 
služeb té okresní správy, na kterou jsou zvyklí, a navíc budou mít možnost 
navštívit kteroukoliv jinou okresní správu podle vlastní volby. V působnosti ČSSZ 
vznikne dále samostatný Institut posuzování zdravotního stavu (IPZS).
Novela zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení (zákon 412/2023), kterou se mění 
organizační uspořádání ČSSZ, nabývá účinnosti od 1. 1. 2024. Od tohoto data přejdou veškeré 
ekonomické, provozní a organizační záležitosti jednotlivých OSSZ na jejich místně příslušnou územní 
správu. Okresní správy již nebudou samostatnými úřady, ale organizačními jednotkami jedné z pěti 
USSZ. Snížení administrativní náročnosti při řízení jednotlivých OSSZ povede к efektivnější organizaci 
jejich práce, optimalizaci počtu úředníků na vedoucích pozicích a jednodušší, přehlednější struktuře. 
„Cílem je takové uspořádání úřadu, které umožní vyřizovat záležitosti klientů rychleji a kvalitněji 
a zaměstnancům umožní věnovat více času a energie individuálnímu poradenství a kvalitnímu 
klientskému servisu. Takovou změnu samozřejmě nelze udělat ze dne na den, ale vyžaduje pečlivou 
přípravu. Věřím však, že přinese očekávané výsledky, tj. zejména úsporu nákladů, vyšší flexibilitu 
a zjednodušeníadministrativy, "říká ústřední ředitel ČSSZ František Boháček.

Podstatným úkolem ÚSSZ bude dohlížet na pracovní vytíženost svých OSSZ. Pokud bude například 
některá OSSZ přehlcena určitým typem žádostí, vypomůže jí jiná OSSZ v rámci ÚSSZ. Tato flexibilita 
při vyřizování žádostí umožní klientům řešit svou záležitost na kterékoliv OSSZ v rámci „své" ÚSSZ. 
Tento krok zajistí pružnější i plynulejší vyřizování žádostí.

Jaká zlepšení a usnadnění vznik ÚSSZ přinese?
• Přehlednější a transparentnější řízení úřadu - v rámci celé ČR pouze 5 úřadů (ÚSSZ).
• Optimalizace počtu vedoucích míst a s tím spojené snížení administrativy a finanční úspory.
• Větší flexibilita úřadu - bude možné pružněji přizpůsobovat pracovní procesy aktuálním 

potřebám (např. operativně přesouvat agendy tak, aby jejich vyřizování bylo pružné 
a plynulé).

13

https://eportal.cssz.ez/web/portal/-/sluzby/informativni-duchodova-aplikace

